

1-The Ministry of Civil Aviation has launched the initiative called “Lifeline UDAN” to help India fight against COVID-19. Under Lifeline UDAN initiative of Ministry of Civil Aviation, 132 cargo flights have been operated so far across the country to transport medical cargo including to remote and hilly areas.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने भारत को COVID-19 के खिलाफ लड़ने में मदद करने के लिए "लाइफलाइन UDAN" नामक पहल शुरू की है। नागरिक उड्डयन मंत्रालय की लाइफलाइन UDAN पहल के तहत, दूरदराज और पहाड़ी क्षेत्रों सहित चिकित्सा कार्गो के परिवहन के लिए देश भर में अब तक 132 कार्गो उड़ानें संचालित की गई हैं।

2- V Safe Tunnel’ has been installed in Telangana to sanitize people. The sanitising tunnel has been installed at the state Director General of Police’s office.

लोगों को स्वच्छ करने के लिए तेलंगाना में वी सेफ टनल 'स्थापित किया गया है। सैनिटाइजिंग टनल को राज्य के पुलिस महानिदेशक कार्यालय में स्थापित किया गया है।

3- The Indian Air Force (IAF) has launched ‘Operation Sanjeevani’ and air-lifted 6.2 tonnes of essential medical supplies to the Maldives via transport aircraft C-130J as assistance in the fight against the COVID 19.

भारतीय वायु सेना (IAF) ने the ऑपरेशन संजीवनी 'शुरू की है और COVID 19 के खिलाफ लड़ाई में सहायता के रूप में परिवहन विमान C-130J के माध्यम से मालदीव को 6.2 टन आवश्यक चिकित्सा आपूर्ति प्रदान की है।

4- The late Kobe Bryant has been selected as a member of the Naismith Memorial Basketball Hall of Fame. He has been selected as the member of the Hall of Fame in his first year of eligibility.

स्वर्गीय कोबे ब्रायंट को नाइस्मिथ मेमोरियल बास्केटबॉल हॉल ऑफ फ़ेम के सदस्य के रूप में चुना गया है। उन्हें उनकी पात्रता के पहले वर्ष में हॉल ऑफ फ़ेम के सदस्य के रूप में चुना गया है।

5-Indian Railway's Rail Coach Factory (RCF) in Kapurthala, Punjab has developed a low-cost ventilator prototype named "Jeevan" that is much cheaper than regular ventilators.

कपूरथला, पंजाब में इंडियन रेलवे की रेल कोच फैक्ट्री (RCF) ने एक कम लागत वाला वेंटिलेटर प्रोटोटाइप विकसित किया है जिसका नाम "जीवन" है जो नियमित वेंटिलेटर की तुलना में बहुत सस्ता है।

6- Vice-Chairperson Infosys' chief operating officer, UB Pravin Rao, has been appointed as the new chairman of the National Association of Software and Services Companies (Nasscom) for the year 2020-21.

इन्फोसिस के मुख्य परिचालन अधिकारी, यूबी प्रवीण राव को वर्ष 2020-21 के लिए नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (नैसकॉम) के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

7- The Union Cabinet approved an ordinance amending the salary, allowances and pension of Members of Parliament Act, 1954, to reduce the allowances and pension by 30% starting April 1, 2020, for a year.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने एक वर्ष के लिए 1 अप्रैल, 2020 से शुरू होने वाले भत्तों और पेंशन को 30% तक कम करने के लिए संसद अधिनियम, 1954 के सदस्यों के वेतन, भत्ते और पेंशन में संशोधन करते हुए एक अध्यादेश को मंजूरी दी।

8- Senior diplomat Anurag Srivastava took charge as the Spokesman of the Ministry of External Affairs.

वरिष्ठ राजनयिक अनुराग श्रीवास्तव ने विदेश मंत्रालय के प्रवक्ता के रूप में पदभार ग्रहण किया।

9- Veteran American actor Forrest Compton passed away due to COVID-19 complications. Compton was popular for playing the role of district attorney Mike Karr in the long-running soap opera "The Edge of Night".



अनुभवी अमेरिकी अभिनेता फॉरेस्ट कॉम्पटन का COVID-19 जटिलताओं के कारण निधन हो गया। कॉम्पटन लंबे समय से चल रहे सोप ओपेरा "द एज ऑफ नाइट" में जिला अटॉर्नी माइक कर्र की भूमिका निभाने के लिए लोकप्रिय थे।

10-The Independent Member Federation Sanctions Panel (IMFSP) of the International Weightlifting Federation (IWF) has banned the Malaysia & Thailand weightlifters from competing in Tokyo Olympics 2020.

इंटरनेशनल वेटलिफ्टिंग फेडरेशन (IWF) के इंडिपेंडेंट मेंबर फेडरेशन सैंक्शंस पैनल (IMFSP) ने टोक्यो ओलंपिक 2020 में मलेशिया और थाईलैंड के वेटलिफ्टरों पर प्रतिबंध लगा दिया है।